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Neni 1
Qéllimi:

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté garantimi i sigurisé dhe shéndetit t& punémarrésve
personave & tjeré nga pasojat e démshme q& sjell duhani pér shéndetin e njeriu
mbrojtja e shéndetit publik nga pérdorimi i produkteve t& duhanit né mjediset ¢ pu
Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit (KPK).

Neni 2
Objekti

jhe t&
t dhe
hEs 1€

Objekti i késaj rregulloreje &shté marrja dhe zbatimi i masave parandaluese ndaj piﬂjes sé
duhanit né mjediset e punés s& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit (KPK), n& zbatim t&

neneve 15/a, 15/b t& ligjit, nr. 9636, daté 06.11.2006 “Pér mbrojtjen e shéndet
produktet e duhanit”, t& ndryshuar.

Neni 3
Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet né:
1. Ligjin nr. 44/2015, dat& 30.4.2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republi

Shqipérisé", i ndryshuar;

t nga

kKEs s€

2. Kodin e Punés s& Republikés s& Shqipérisé, t€ ndryshuar;

Republikén e Shqipérisé ";
4. Ligjin nr. 9636, daté 06.11.2006 “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duh.
ndryshuar;

3. Ligjin nr. 84/2016, "Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuror(le né

5. Ligjin nr. 9131/2003, “Pér rregullat e etikés né Administratén Publike”, i ndryshuaf;

6. Ligjin nr. 10 237, daté 18.02.2010 *Pér siguriné dhe shéndetin né pung&”;

it”, i

2

7. Ligjin nr. 4/2014, “Pér ratifikimin e konventés C187 t& organizatés ndérkombéiare t&

pungs (ILO) “Pér kuadrin promocional t& sigurisé dhe t& shéndetit né puné - 2006
8. Ligjin nr. 9474, dat& 09.02.2006, “Pér ratifikimin e konventés kuadér t& orgar
botérore t& shéndetésisé - Pér kontrollin e dubanit".

Neni 4
Pérkufizime

1. “Mjedis pune” konsiderohet ¢do hapésiré e mbyllur, ku punonjésit usl
veprimtaring dhe detyrat pér t€ cilat jané punésuar, si dhe salla e mbledhjeve,

lizatés

itrojné
salla e

Zhvillimit t& seancave, korridoret, shkallét, tualetet, magazina dhe ¢cdo mjedis tjetér i

mbyllur, q& frekuentohet gjaté orarit t& punés, né KPK.
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Lo

qé digjet.

“Pirje duhani” &shté ndezja, thithja dhe mbajtja né doré e ndezur e ¢do produkti duhani

3. “Tavllé duhani” &shté njé ené e vogél ku shkundet hiri i produktit t& duhanit q& pojdigjet

dhe ku lihen bishtat e cigareve.

4. “Masat parandaluese t& duhanpirjes” jané veprimtarité sistematike, q& synojné té
sigurojné mbrojtjen e shéndetit t& punémarrésve dhe t& personave t& tjeré, q& pér arsye

pune vijné ng institucion, duke zgjatur jetén dhe pérmirésuar cilésing e saj.

Neni 5
Pérgjegjésia e punédhénésit

1. Punédhénési detyrohet t& marré masa dhe t& miratojé rregulla pér siguring dhe mblojtj en

e pundmarrésve, né & gjitha aspektet qé lidhen me siguring dhe shéndetin né pu
pérdorimi nga produktet e duhanit dhe ekspozimit t& pavullnetshém ndaj tymit.

2. Punédhénési né marrjen e masave pér mbrojtjen e siguris€ e t& shéndetit n&
udhghiqet nga parimi i trajtimit t& barabarté.

&€ nga

puné,

3. Detyrimet ¢ punédhénésit pér marrjen e masave t& vecanta né puné t& punémal résve,

jang t& domosdoshme pér garantimin e siguris€ dhe shéndetit t& tyre.

Neni 6
Masat pér ndalimin e pirjes s¢ duhanit dhe personi pérgjegjés

1. Drejtoria Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe’ personi pérgjegjéy jané

pérgjegjése pér vendosjen brenda mjediseve t& institucionit t& list€s s€ ti
inspektuese p&r mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit.
2. Drejtoria Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe personi pérgjegjés, ka
detyré:

fupave

hé pér

a. Vendosjen e shenjave t& dukshme (t& miratuara nga KNMSHPD-ja), q¢ tregdjné se

pirja e duhanit né kéto mjedise &shté e ndaluar.
b. Hegjen e tavllave t& duhanit né kéto mjedise.

c. Mbikéqyrjen dhe respektimin e rregullave pér ndalimin e pirjes s& duhgnit né

mjediset e brendshme & institucionit.
d. Organizimin e aktiviteteve ndérgjegjésuese né ditén botérore kundér duhani

31 Maj).

Neni 7
E drejta e informimit

Cdo punémarrés duhet t& informohet pér pasojat shéndetésore, natyrén droguj: dhe

kércénimin vdekjeprurés t& shfaqur nga konsumimi i dubanit, si dhe pér masat € m
mbrojtjen e t& gjithé personelit nga ekspozimi ndaj tymit t& duhanit.
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miratimit t& akteve.

Neni 8
Institucionet pérgjegjése

. Institucionet pérgjegjése pér kontrollin e zbatimit t& kétij ligji, b&jné verifiki
respektimit t& kérkesave ligjore, né pérputhje me ligjin nr. 10 433, dat€ 16.06.201
inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.
. Institucionet pérgjegjése pér kontrollin e zbatimit t& ligjit nr. 9636, dat& 06.11.200
mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit”, i ndryshuar, jané:
a. Inspektorati q¢ mbulon fushén e shéndetit;
b. Inspektorati q¢ mbulon fushén e punés;
c. Inspektorati i sigurisé ndaj zjarrit.

Neni 9
Shkelja e dispozitave

min e
| “Pér

6 “Pér

. Shkeljet e dispozitave t& pércaktuara né ligjin nr. 9636, daté 06.11.2006 “Pér mbrajtjen e

shéndetit nga produktet e duhanit”, i ndryshuar, pérbén kundérvajtje administrati
dénohen si mé& poshté:
a. 300.000 (treqintmij&) leké personi i tatueshém.
b. 50 000 (pesédhjeté mij&) leké, personi pérgjegjés né institucionet publike;
¢. 5 000 leké (pesé mijé) lek&, duhanpirési;
. Masa e gjobgs parashikohet si dénim mé& vete dhe jepet nga trupat inspektuese. A

/e dhe

nkimi

ndaj vendimeve t& trupave inspektuese, t& pércaktuara né ligj, béhet né pérputhje me

ligjin pér inspektimin.
. Pas pérfundimit t& procedurave t& ankimit administrativ, behet ankim né Gj
Administrative, brenda afateve t& parashikuara né dispozitat ligjore.

Neni 10
Rishikimi

ykatén

Kjo regullore mund t& rishikohet n& ¢do koh&, duke respektuar formén dhe procedprén e

Neni 11
Hyrja né fuqi

1. Dispozitat e késaj rregulloreje jané t& detyrueshme pér njohje e zbatim nga i

personeli i Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit (KPK).
2. Kjo rregullore hyn n& fugi menjéheré pas miratimit nga Mbledhja e Komisionit t& 1
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(PK.




